Cum ex quadam

Istud. c. ponit. xij. articulos sine qb' ad probandum plāguinitatē in cā matrimoniali non valz testimoniuз de auditu. **N**ō ter. in fi. qui dicit q tolerabili' est aliq̄s p̄ statuta homi num dimittere copulatos q̄ legitimē coniunctos separare. **I**te q ad' legitimis sunt infamib' interdicti. **N**ō g. que dicit q aliud est grauitas q̄ dignitas

Cer mas nobis

Liber secund⁹

Testes post publicationē ad petitio-
nem p̄ducētis interrogari nō de-
bent.nisi q̄n sup̄ om̄ib⁹ articulis nō
deposuerunt. **N**ota glo.que dicit q̄
post publicationē testes non sūt am-
plius interrogandi.

Lic⁹ dilect⁹.
Testes super principali p̄ductos re-
probare lic⁹ et reprobatos iterū re-
probare. ⁊ vlt̄rīns non est locus re-
probationi. **V**ide gl. que exponit et
dat tibi intellectū q̄nō et qualiter re-
probationes fieri debent.

Presentata
Atestationes recepte p̄ arbitros fa-
ciunt fidē in iudicio si testes mortui
sūt. si viuūt est in opinione illi⁹ con-
tra quē p̄ducti fuerunt.an velit atte-
stationes recipere.an testes de novo
dponere.b.d. **N**ota q̄ testes recepti
coram arbitro valent i iudicio .q̄nō
hoc procedit vide glo.

Muper nobis.
Nō creditur testi q̄nūcūq; religio-
so qui sine iuramento deposituit. **N**ō
g. q̄ intelligit rex. si pars contra quā
testes producūtur noluerit. sec⁹ si vo-
luerit. quia tunc valz testimoniu⁹ ē
Ite g. notat aliquos casus in quib⁹
statur dicto vnius

Ecclēsiastici
Pilisgerter et sigillatim sūt testes ex-
aminandi. **N**ō g. que doc⁹ que req̄-
runtur ad hoc q̄ aliqd dicitur mi-
raculū. **I**te dic⁹ q̄ circa maiora mai-
vertitur periculū. et alle.concor.

Cum clamor
Iterū examinād⁹ est testis q̄ obscu-
re deposuit. **N**ota g. que clare docet
qualiter procedendū sit cū testis ob-
scure deponit.item dicit q̄ in ambi-
guo oratione spectatur sententia ei⁹

qui eam protulit.

Testimonium
Sedm Jo.an.pseverans in criminē
etiaz in civilī cā repellitur a testimo-
nio .einendar⁹ vero non infamis ad-
mittitur in civilī ⁊ in criminali civi-
liter mota. **F**allit in perjurio q̄ i cri-
minali repellitur. **N**ō g. que dicit in
pncipio sui. q̄ non est credendū illis
contra alios qui criminibus impli-
cantur. et q̄diu quis est in culpa tes-
timonium ferre non potest.

Ultra tertiam
Ista decre. dicit q̄ petens quartam
dilationē eā non habebit nisi pmo
surauerit q̄ nec p se nec per aliū testi-
ficata subtraxēit .nec p̄cūctat⁹ fuerit
nec p dolū.nec aliquā artē q̄retaz di-
lationē poposcerit. et q̄ testes quos
pducere niti⁹ pri⁹ habē non potuit

Non debet.
Accusat⁹ criminalē non admittitur
in testem sup̄ criminib⁹ pterq̄ in ex-
cepti. **N**ota g. que dicit q̄ lic⁹ quis
accusetur tamen nondum reus est. ⁊
g. alle.concor.

Ti.de testibus.lib .vi.

Mediatores
Socius in criminē symonie in testē
admittitur si sit socius criminis tm̄
et agatur civiliter.alias non. **N**ō g.
que dicit q̄n soci⁹ criminis ⁊ mune-
ris admittitur in testem. Item dicit
in fine q̄ excipiens non videtur con-
fiteri. et alle. ad hoc concor.

Presentium.
Hec decretalis est practicata ⁊ opti-
me scit per advocatos. et ponit mo-
dum remissionis curie et dat modū

De testibus in cle.

jurandi sup positioib^z et dicit p quē
iurari debeat et dat modū respōden-
di. item dat modū testes probatori-
os reprobādi. et reprobatoriōs itez
reprobandi. et g. est multum notabi-
lis in sequen̄.

Romanā.

In cā appellatiois aduocat^z vel pen-
rator in pma instātia nō d^r recipi i
testē in scđa instātia. neq; indistincte
appellant iuramentū etiā p eo faci-
ente p̄suptione deferendū est. p̄t in
lra nisi inspectis psonis et circūstan-
tīs id faciendum fuerit.

¶ Li. de testibus. in cle.

Cum iudei.

Per testes xpianos conuinci p̄t in
dei et sarraceni nō obstātib^z p̄silegi-
is p̄trarijs regūt p̄ncipū quib^z si vta-
tur subtrahitur illis xpianorū com-
mertū. Nō g. in si. q docet qliter iu-
dei excommunicantur.

¶ Testibus.

Publicatis attestatioib^z testes pi-
duci non p̄t etiam in cā appellatio-
nis sup eisdē articulis vel directe cō-
trarijs. Vide g. que in hac materiā ē
multū magistralis et singularis ad
quā solz fieri remissio in materia pu-
blicationis testimoniū.

¶ Li. de testibus cogendis

¶ Causam

Ordinarius p̄t p̄pellere testes ad fe-
rendū testimoniu corā delegato. nō
g. q̄ dīc q̄ veritatē occultare ē mor-
tale peccātū. itē nōt g. ad q̄s psonas. p̄

serēdo testimonio iudex d^r mittere.

Cum super.

Vocat^z pro ferendo testimonio ad
cerū diez si non p̄paret p̄t suspendi
ab officio et beneficio. Vide gl. que
dicit hoc procedere nisi n̄citas sit in
impedimento. vide hlc Ab. qui nōt
quid faciendum sit de illo qui sic ci-
tatur. Venias tali die etiā non ve-
nis. venias tali die. an teneatur si pri-
mo non venit ad expensas

¶ Super eo

Testis qui timore aduerso partis se
subtrahit testificari compellitur. nō
textū qui dicit q̄ in notorijs non est
opus p̄batione sicut in p̄fitente nō
sunt necessarie partes iudicis

¶ Peruenit ad audi.

Compellitur testis detegere fraudē
illi^z qui aduersario copiā p̄batiōis
subtrahit. Nō tex. qui dicit q̄ nemo
d^r aduersario instrumēta quoru ap-
pellatione testes p̄tinē subtrahere

¶ Peruenit ad

Super iuriā illata clerisco testes cō-
pelluntur. Vel sic. qui sup reb^z ecclesi-
asticis testificare recusant sunt p cen-
suram ecclesiasticam compellendi.
Nota glosam que dicit q̄ iniuria
crimen est. quia qui de iniuria con-
demnatur infamis efficitur. quod ē
notandum

¶ Ceterū q̄ super.

Super consanguinitate probanda
testes cogendi sunt p̄btere testimoniū
niū veritati. nō glosa. que dicit q̄ eo
s̄po q̄ testis monit^z non vult depo-
nere presumitur cōtra eū ut statū cō-
pellatur. quod est notandum

¶ Preterea.

Testis synodalisi qui coram ordina-
rio super matrimonio depositū non

Liber secundus

compellitur surare sup eodem coram delegato. hoc primo. Secundo dicit quod propter supuenientem infamia testis a rendering testimonio repellitur. Tertio dicit si testis errauerit potest in continentem dictum suum corrigere non ex intervallo.

¶ Super his.

Cum de infamia vel vicio falsitatis inquiritur cogendi sunt testes. Non gl. in fine que dicit quod testes etiam criminibus compelluntur.

Cum contra.

Super crimine falso testes perhibentur exhibere testimonium veritati. Vide gl. quod disputat pro et contra. quoniam testes in criminalibus causis sive in pecuniis omnibus admittuntur et quoniam non

¶ Videorum filiorum

Cogendi sunt testes perhibere testimoniis veritati preterquam in criminibus. Vel sic. Non compellit testis in causa criminali exhibere testimonium ubi agitur sola ad repellendum infamiam accusantis. et vide gl. unica et pulchra quod plene tractat de testis compulsione.

Criterialis

Ad detegendam coniurationes coguntur socii etiam coniurati. Non gl. quod locutus est de clericis quod coniurations sive conspirationes facilius contra suos episcopos et expedit se de iuramento illorum; conspiratorum.

¶ De fide instrumentorum.

¶ Si scripturam

Ex instrumento non probatur absque originali. b. d. Non gl. quod tradet quod scriptura dicata publica sive autentica atque prava. Item quod faciebat si papa mandat alicui procedas cum formula proximorum.

Ifrarum et primae lice non apparent

¶ Scripta vero

Privato instrumento non creditur nisi publicum sit et publicum dicitur si manu publica est confessum vel sigillo autentico sigillatum cum subscriptio testium. Non gl. que dicit quod instrumenta publica perpetua firmitate intitulur ad dannum et pinocium utriusque partis.

¶ Ex litteris.

Rescriptum apostolicum deletum vel absum in loco non suspecto non dicuntur vicious. Non gl. que dicit quod copia instrumentorum edenda sit quoniam contra isti hoc non fieret pars cui denegetur posset appellare.

¶ Accepimus.

Redargenti prius legius de falso index facit exhiberi primo coram paucis et in loco secreto. et interim stabilem sententiam late per illud. hoc. d. Non gl. que dicit quod pendente accusatione contra aliquem interim remanet in statu processu.

¶ Contingit.

Instrumentum vel privilegium quo quis utitur adversario coram iudice integraliter legi debet. sed solus illud capiens de quo contendit ecclesia dicitur. hoc. d. Nota gl. que disputat qualiter in iudicio iuris edenda sunt.

¶ Inter dilectos.

Rebus absoluit cum iuris actoris sunt obscura. utputus cum ipsius instrumenta vel scriptura sunt obfuscata vel lice vel scripture signilli sunt delete. b. d. Non primo ex hoc tex. quod res inter alios acta nemini praedicant. Item quod interpretatione facienda est ut res scripta magis valeat quam pereat. ite quod ex una causa mea est. ex alia meum fieri non potest. Item destructio principali et accessoriis. Nota glosam

De fide instrumētorū in anti.

que in hoc est singularis .quia docē
qualiter indicatio inueniri debeat

Quod super

Non valēt līe quas sup absolutiōe
voti cruce signatus obtinuit p veri
suppressionē vel falsi exp̄issionem .nō
g. que dicit q̄ q̄ū ignota sunt sigilla
tunc eis non est stadiū nisi sint qnq̄
aut ampli? Itē si quis non agnoscit
suū sigillū ideo non viciatur .sed red
ditur suspicium

Pastoralis

Si de extrauaganti dubitatur aut
est iuriū consona t iudicatur s̄m illaz
aut dissona t non iudicat s̄m illam.
Nota q̄ rōne rescripti nō est recedē
duim a līre cōi .imo auferēdū est de
mansib⁹ tenētis

Cum dilectus.

Post publicatas attestations usq̄
ad p̄clusionē in causa p̄nt instrā p̄
duci .hoc p̄mo. Sed o dicit q̄ cōsue
tudo loci facit q̄ sigillum principis
facit fidem. Nō g. in fin. que dicit q̄
consuetudo facit aliquid instrumē
tum esse autenticum qd alias non ē
autenticum.

Cum Jobānes

Falsitas instrumēti vel id qd teest
instrumento p testes p̄bari p̄t. Nō
glo. super verbo postq̄ a partibus.
q̄ iudex potest interrogare partes
quandocunq̄ sibi vīsum fuerit etiā
testes post publicationē si testes ob
scure dixerint ut appareat veritas.

Ex parte.

Befec̄t līe non viciat rescriptuz pa
pe. Nota glo. que dicit q̄ ppter defe
ctum littere vel fillabe non viciatur
rescriptuz .sic nec te tamētū nec etiā
libertas minus debetur propter de
fectum fillabe ē.

Perpetuus vicarius
Licitē appellatur a īdice q̄ parti pe
tentia non facit eci cōia instrumēta.
Uide g. que est notabilis .que docet
q̄ū instrumēta sunt ecenda vel non
parti aduersē t q̄ū dicuntur cōia et
quando dicuntur p̄pria.

Imputari ei

Imputari ei potest q̄ p̄trarias in in
dicio p̄tali scripturas. Nota gl. q̄
docet quando scripture directe vel
indirecte sunt contrarie Nota glo. q̄
querit an idem sit in testibus cōtra
ria dicentibus. Item dicit g. q̄ iura
subueniunt vigilantibus et non dor
mientibus.

Si cautio.

Si in instrumento debiti cā exprima
tur p̄demnabitur debitor nisi p̄bet
indebitum .si non exprimitur nece ē
vt creditor probz debitū. Nō gl. q̄
dicit q̄ confessio extrajudicialis cā
adiecta bene preindicat.

Cum . P. tabellio

Auctoritate ordinarij p̄ notariū no
tas notarij mortui ī publicā formaz
redigere. Nō glo. q̄ notarius ip̄o vi
uente non potest alij cōmittere sup
pletionez instrumenti sed ip̄met cō
plete debz instrumentum

Si instrumenta

Instrumentum exemplatz p tabel
lionem auctoritate ordinarij eande
vim habz cū originali .b.d. Nō g. q̄
dicit q̄ etiam dicta testium t testes
ne probatio pereat etiam ī publi
cam formam p̄nt redigi .et boni iu
dicis est curare vt salua sit rerū p̄
batio

Ti. de presumptionibus

Liber secundus

CSicut noxius.

In delictis in dubio presumitur dolus. Vel sic. in culpa est qui nocet amico fraudulenter licet dicat se ludendo se cisse. Nota g. que dicit quod omnis ludus noxius est in culpa. et omne infaustum praeceps presumitur actum et alii concor. et soli allegari.

COfferte mihi

Ex violenta presumptioe diffinitius fertur finia. Non g. que dicit quod ille audiendus non est qui soli nocere desiderat et nemini prodesse et maliciis eius non est indulgendum. ff. de rei vendi. in fundo

CEx studiis suis

Intima per mores cognoscere exteriores. Nota g. notabiliter singulare in qua Salomon ponit tria difficultates. scilicet viam colubri super eam. vide eam

CNullus dubitat.

Oni incircum refugit apparet eum de iusticia diffidimus. nota glosa; que dicit quod tripliciter dicitur quis confiteri. scilicet oret. evidencia rei. et contumacia. et alle. g. et concor.

CNonne benedicimus

Ubi duo alicui unico contextu presponuntur si unum negat alterum consideri videtur. Vide hic gl. que disputat an is qui tacet confiteri sive confessio viceatur. Et dicit glosa. quod si per prohibitionem meam possim probare quod sit et taceo. tunc tacitur nitas pro consensu habetur.

CAbandata celestia

Ex transacta vita bona aliqui presumunt de bona vita eiusdem in posterum. hoc est tantum dicere quod de preteritis presumitur ad futura. Non

tex. qui dicit quod alter alterius debet in obsequiis onera portare.

CQuosdam.

Ex vicinitate presumitur pro aliis vel contra aliquem. et ideo scire presumitur unde non facile creditur fibi si dicit contrarium. Nota glosa; que dicit quod ubi quis interrogatur acredat vel non. non est ei vici tempus ad deliberandum qui ex presumptionibus informat suam credulitatem. et g. alii ad hoc concor.

CQuanto et

Non potest latere aliquem in vicinio id quod scitur in reimoto. Et intellige. non potest. id est non presumere potuisse nescire. Vide tamen gl. que dicit hoc casu contra istam presumptionem admitti probationem. et dicit glo. de probabili et violenta presumptione.

CScribam eis.

Quandoque presumitur ex preteritis circa pns. et ex isto parvo. c. ar. g. quod inducere sunt concedende etiam maliciose pertent ad conuincendum ei. maliciam et expedit se de diversis temporum presumptionibus

CQuia verisimile.

Ubi aliquis vult probare id quod non est verisimile non est eius probatio. admittenda nisi alius sit quod ei presumptionem elidat. puta fama vel testium idoneitas. Vide glosa ut.

CIllud quoque

Pabitatio noisatio donatioe ppter nuptias assignatio et fama iste presumptiones ad uxorem sufficiunt ut dicandam. Nota g. casus in quibus dominus fraudatur seruo.

De iure iurando in anti.

Litteris tue

Ex presumpione violenta p̄t quo ad thorū matrimonii separari. Nō gl. que docz qualiter copula carnalis debeat probari cū talis act⁹ nō p̄teat visui. ergo sufficit ibi violenta p̄sumptio.

Tertio loco.

Ad presumptionē violentā et famaz separatur matrimoniz de p̄nti. Et nota ex hoc. c. q̄ ex confessione coniugum et fama p̄ceditur ad diuortiū. et dicit g. q̄ que nō prosunt singula multa collecta iuuāt.

Litteras vestras

Ad p̄sumptionē vehementē nō ferē s̄nis. Nota tex. qui solz ad hoc allegari. nemo vnc̄ carnem suaz odio habuit. Item q̄ ppter veritatem q̄s p̄t se opponere fratri suo. amico suo. et vxori sue. et alle. concor.

Vixim in iuuentute

Cum in iuuentute sua quis stat⁹ fuit non presumitur de in cōstātia sua in senectute. Nō g. q̄ dicit istud q̄nq̄ fallere. vñ versus. Sc̄lūticia ē que te non finit esse senem

Budum archib⁹

Ad simplicia beneficia q̄libz p̄sumintur idone⁹ nisi cōtrariū ostendatur. Nō istam g. que disputat quis dī p̄bare alium inidoneum et an negatiua isto modo probari debeat.

Littera de iure iurando extra

Ex administrationis

Juramenta a debitorib⁹ sup usuris soluendis creditoribus facta. relaxanda sūt. quia sine periculo animaruz seruari non possunt. Notat gl. que q̄rit quid si iurauerit non repetere

Peruenit ad nos

Juramentum metu extortū est obli gatoriuз dūmō sine periculo anime seruari possit. alias non. Itē alicj dī xerūt q̄ iuramentū extortū metu in differenter ip̄o iure non tenet super quo vide hic g. et docto scribentes qui alk. concor.

Peruenit ad

Ille nō dicitur deierare qui ex iusta causa deserit iuramentum. Item ei fides non est seruanda qui contra fidem versatur. Nota glosam que dicit et arguit q̄ etiam hosti fides seruanda est.

Ego. N. ep̄us

Istud capitulo ponit formam q̄li ter episcopi iurant ro. pon. et sunt se ptem capitula. Nota glosam super verbo successoribus que dicit quan do quis debet iteruz successori iura re. Itē q̄ ep̄s tenetur domino in periculis occurrere

Nullus ep̄us

Episcopus solz clericos dispensati onē rerū eccliarū habētes iurare. cōpellere dī. Nō casus alios in g. in q̄bus cleric⁹ compellitur iurare. sc̄z p̄ pace. p̄ fama. p̄ fide. p̄ obedientia. p̄ veritate. et p̄ o cautela dilapidatio nis. et ponit versus. Pax et fama fi des reverentia cautio damni. Besie dus veri fibi poscunt magna caveri

Debitores ad

Non tenet promissio de soluendis usuris nisi quis iuret q̄nia tunc seruandū est iuramentum tamē post solutionem repeteret potest. Nō g. que dicit q̄ dolo quis petit qd̄ statiz restituere tenetur. In fine dicit q̄ solvens usuras nō peccat sed recipiēs

Liber secundus

Ado nostram

Licite p̄t pignus teneri donec deducatur expēs sors p̄ncipalis soluta fu erit. Vel sic. Iructus in sortē sūt p̄putā di Nō g. que dīc d̄ dupli cautione et arguit de illo q̄ fibiūpi ius dicit q̄ debet cadere a iure suo.

Si vero

Dispensat ecclia cū clero q̄ coactus est suū ius refutare Nō g. que dispu gat an iuramentū metu extortū obli gat. et alle. Prē dīc verba impatoris dicētis. l. i. L. si ad vend. Si negligē ter ea que male usurpanē omittim⁹. excessus viam alijs apim⁹. in fine di cit. q̄ in alteri⁹ odiū qnq̄ cuz altero est dispensandum. et alle. iij. q. v. accu satoribus.

Ex rescripto

Jurare p̄t monachi de sui abbatis licentia et etiā obſides dari. Nota glosam singularem que disputat an liber homo possit dari in obſidem et an pater posset impignorare filios. item an mulier potest fideiubere. itē dicit de illo q̄ p̄misit factū alterius

Querelam. R.

Qui non solvit pensionem iuramen to promissam per iurū habetur et ab ecclesia removetur. et hoc verum intellige si sine necessitate definit sol vere. et ergo dicit glo. q̄ necessitas ex cusat a per iurio et iura subueniūt ne cessitate impeditis. item dicit gl. qui debitū non solvit ad quod iurame to est astriclus beneficio suo privat et alle. c. puenit. de fideiust.

Etua nos

Zeminarium iuramentū a beneficio quez excludit Nota g. que dicit q̄ si quis falsus iurat ignoranter credēs

verum esse qd̄ iurat nullum est peci catum. et dicit gl. etiā de iuramento quod indiscrete fit

Cum quidam.

Iuramento quod non inducit pec catum mortale si alias sit p̄ncipiosū exemplo non sua sed superioris po testate p̄t quis contravenire. Nota ex. de illo qui iuravit non loqui pa tri aut matri ic. Et vide glosam que dicit q̄ dignitas delinqūctis aggra uat peccatum. item q̄ in quantitate contemptus metitur deus quantita tem reat. item in presenti quandoq̄ plus maiores. quandoq̄ plus mino res puniuntur. De hoc per legistas l. pedibus. ff. de incen. rui. nauira. et l. nemo de summa trini. et fide catholi. C. similiter l. presbyteri. de episcopis et cleri.

Sicut ex litteris

Clericus claustrū suū abiurare nō debet. Nota gl. et textū. qui innuunt q̄ pena unius debet esse metus alte riū. item dicit q̄ clericus sine licen tia superioris sui non debet ecclias abiurare vel etiam ei renunciare.

Teritatis amica

Vasallus qui iurat domino suo et suc cessoribus suis non tenetur iterum iurare mortuo domino. Nota glo saz que dicit de simplicitate quomo do commendatur. et arguit contra textū de liberto ecclesie qui tenetur cuiilibet successori iurare. et dicit q̄ iuramentum perpetuum est quo ad iurantem.

Terum in ea

Absoluit ecclesia a iuramento p̄ter metum amissionis vite vel rerum ex torto. Nō hic Abb. qui dicit dumō

De iure iurando in anti.

totaz s̄bam amittere vel maiore par tem timeat perdere īc. Item g. in si clare dicit q̄ iuramentū metu extor tum parū obligat gl. alle. concor.

Cleniens ad.
Si iurem stare mandato tuo nō po tes me iniuste grauare et graue man datum mibi iniungere. Nota g. que dicit. q̄ etiam inique sententie arbitri standum est. assignat tamen nibi s̄lominus rationem quare in casu no stro non stetur. quia scilicet sunt arbitri tratores. item dicit g. q̄ iuramentū non extendit ad aliud de quo nō est cogitatum.

Tbreui sciscitatus
Appellatio ab executione iuramenti nō excusat. Nota g. que querit an ne quis tenetur iuuare ecclesiam nō requisitus. et dicit de adiuvato qui habet malam conscientiam in causa clientuli sui.

Quanto
Nemo per iuramentū ad illicita ob ligatur. Nō g. que disputat an papa potest indifferenter absoluere a votō et a iuramento. nota gl. etiam que dicit que requirūtur in moneta scilicet quantitas ponderis. materia. et publi ca forma. item in fine dicit q̄ sciēter perjurans est infamis. item dicit g. q̄ pictores et poete nouas possunt iu enire formas.

Clenientes ad se.
Per iuramentū subditorū ius supe rioris ledi non p̄t. Nota gl. que dicit q̄ licite iudicatur s̄ in p̄suetudinem. quia consuetudo preinducat iuri. itē q̄ in omni iuramento excipitur supe rioris auctoritas. itē dicit q̄ beneficio appellationis extinguitur p̄nun ciatum. et sic pen. appellatione execu

tio fieri non dī et si fiat in iusto possel sore restituī dī ad p̄stīnū statuī

Ad nostrā.
Officio iudicis subuenit ei q̄ timo re iuramenti non repetit usuras. Nō g. que q̄rit qd de illo qui iuravit ali quē non debere denūciare in peccato suo īc. item q̄ ultima volūtas lar ge est interpretanda. et alleg. glo. con cordān.

Ad nostrā.
Iuramenta generaliter facta restrin genda sunt ut consonent canoniciis institutis. nō g. in p̄n. sui q̄ disputat. an ordo iudicari sit seruandus in notorijs. item notat q̄ iuramenta et promissiones non extenduntur nisi ad ea de quibus cogitatum est. item dicit q̄ nulle sunt validiores proba tiones q̄ per evidētiā facti. item dicit q̄ verbuī generale non est sem per generaliter intelligendum. ut di cendo omnia bona dāmasci. item de conse. dist. ij. in. c. reuera. ubi dicit de operibus totius mundi circa finem id est alicuius partis mundi

Ea te credimus.
Iuramentū sine necessitate prestitū a debito lictō non excusat. Nō tex. in principio qui est notabilis q̄ on nō remittitur sed augetur. cum cuius q̄ improuide solvit quod alij ex debito est prestandū. item glosa no rat et arguit quando solvendo alteri debitor liberatur

Quintauallis
Cum mādato alicui generalic me suppono mibi contra deūz et sacros canones nihil p̄cipe p̄t. Nō glosaz que ponit casus ppter quos pater p̄t filios suos exheredare et ad hoc

Liber secundus

solet allegari

Lua nos

Coniuiges non possunt se ab invicem abjurare. Nota glosam que dicit quod temerarium est hoc iuramentum ergo minime seruandum. Item dicit glosa quod ille non dicitur iurare iuramentum qui illud in melius contat. hoc. d.

Quemadmodum

Qui iurat contrahere cum aliqua si postea non tineat cum illa contrahere non appellatur. ratione assignat rex quia turpis ejicitur quod non admittit hospes. Item iurans non accusare uxorem de adulterio. ipsam nihilominus accusare potest. ratio quia patronus est secularis. item nota gl. super verbo oculos. que dicit quod etiam quis potest hoc casu contravenire iuramento licet seruari posset sine interitu salutis eterne. item dicit gl. super verbo denunciare. quod quicunque una via concedit. quod alia via prohibetur. et dicit etiam quod permisum est viro suam uxorem castigare.

Et si Christus

Donachi iuramentum prestare potest causa testimonij pferendi in causis monasterij sui. Nota g. que docet quod iurare possumus. item dicit rex. quod in omni iuramento licite debent esse tria veritas. iudicium. et iustitia. item dicit g. quod omnis controversie finis est iuramentum. item dicit rex. quod vir mulierum iurans replebitur iniuritate et non discedet a domo eius plaga contra arinigeros modernos sequitur que videmus. item nota g. que dicit de illicitis. cc.

Sicut nostris.

Temerarii iuramentum in vindictis

ecclie prestituz ab electione aliquem non excludit. Nota glosam que dicit quod temerarie iurans non repellitur a testimonio et quod existens in peccato mortali potest accusare. Item dicit quod si quis consentit ut canonicus potest ut episcopus revocare. et sic quis potest aliqua facere tanquam alii?

Cum contingat

Conlensus mulieris vel in alienatione rei dotalis vel donationis propter nuptias assignatae dummodo iuramentum exhibet super ea. Nota glosam que ponit casus notabiles in quibus quis non tenetur seruare iuramentum. Itz dicit quod expedit mulieribus salvas habere dotes. cc.

Sicut et

Fragenti fidem fides frangetur eidem. et est similis casus sicut in capitulo peruenit. Nota g. que tangit de bello iusto et iniusto. item quod ablata in iusto bello sunt occupantis. et et alleg. cc.

Mimis de

Principes non debent cogere prelatos ad prestandum iuramenta fidelitatis nisi aliquod temporale obtrinseant clerici ab eis. Nota glo. que dicit quod si clerici a laicis recipiunt temporalia tenentur laicis iurare. Itz dicit rex. quod servus aut stat aut cadit domino suo. cc.

Petitio vestra.

Si iuravi quod contra te non esse nisi dominus ero contra te pro causa mea et ecclesie mee et spiritualium amicorum meorum. Nota gl. que dicit quod pro parte tenet iuramentum et pro parte non. et sic factum alicuius pro parte potest valere et pro parte non. Itz

De iureiurando in .vi. et cle.

dicit q̄ declaratio iuramenti pertinet ad papam. Itē dicit q̄ in generali sermone persona loquens intelligit excepta

Ex litteris

Si omittatur a principio iuramen-
tū de veritate nihilomin⁹ in pcessu
iudicij postea est pstandū nō g. que
dicit q̄ omne qđ accipit de pigno-
re deducitis expensis debz pputari i
sortē. Asys est ad nostrā s.eo. Itē
dicit q̄ eque preiudicat confessio de
creduilitate sicut de veritate.

Intellecto

Nō q̄nis iurat in sui promotiōe nō
alienare bona ecclie si postea alienet
et iuret non contravenire alienatio
non tenz. Nō glo. que dicit qualiter
epi iurent in sua consecratione. Itē
glo. dicit q̄ si vnum contrariorū est
bonum reliquū est malum ēc. dicit
tñ glo. q̄ vtrunc̄ contrariorum qñz
q̄ bonum est sc̄z nubere et non nubē
et g. alle. iura

Aulieri

Aulieri iurans se cum viro p verba
de presenti contraxisse .viro hoc ne
gante contrahere non prohibet cuz
alio nec datur ei licentia .sed sue con-
scientie est potius relinquendum

Clericus

Juramenti de preterito exhibita ad
futura non sunt trahenda. Nota gl.
hic notabilē que dicit q̄ apud deū
non est differētia inter iuramenti et
simplicē pmissionē Itē in isto.c.tan-
git Abb. de illo qui reuelat secreta
domini sibi cōmissa.

Juramentum

Juramentum a iudice parti delatū
recusari non potest q̄uis iuramenti

qd̄ in iudicio a parte parti defera
recusari posset licite et reserri. et si a/
ctor omnino in probatiōe defecerit.
re⁹ d̄z et si n̄ib⁹ p̄estiterit obtinere.
et vide gl. que bene declarat sp̄es iu-
ramenti et etiam totam

C. de iureiurando li. vi.

Contingit

Prelati. canonici. rectores. et officia-
les locorū q̄ iurant statuta et p̄sueta
dines loci vel ecclie seruare p̄textu ta-
lis iuramenti non obligantur ad il-
licita impossibilia vel obuiantia ec-
clesiastice libertati. sed nec ad ea dici-
tur intentio sua referri.

Nicet mulieres

Per ecclasticū iudicē ordinariuz lo-
ci p̄pellit index secularis ecclastica
censura ius canonicū qđ ad p̄missio-
nē aiarum statutū est obseruare nō
glo. que dicit vnde ista decretalis ce-
pit originem . et dicit expresse q̄ iura-
mentū metu extortū non tenet.